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Wystawa w Sali BHP

Instytut Pamięci Narodowej 
otworzył w Sali BHP kolejną wysta-
wę. Najnowsza „Zbrodnia Katyńska 
1940. Zagłada polskich elit” jest 
dostępna w formie wirtualnej. Pre-
zentowane fotografie pochodzą
ze zbiorów: IPN, Narodowego Ar-
chiwum Cyfrowego, Centralnego 
Archiwum Wojskowego, Stowarzy-
szenia Katyń w Szczecinie, osób pry-
watnych oraz domeny publicznej. 
Zapraszamy do obejrzenia videoza-
powiedzi wystawy TUTAJ… >>

Morskie forum
Radio Gdańsk organizuje po 

raz pierwszy Forum Morskie. To 
cykl audycji, debat i spotkań kon-
gresowych na tematy związane z 
morzem oraz jego gospodarczym 
wykorzystaniem. Podczas finału
wydarzenia przyznane zostaną 
również nagrody branżowe. Patro-
nat nad przedsięwzięciem objął 
„Magazyn Solidarność” W pierw-
szej audycji – zaplanowanej na 23 
kwietnia – tematem będzie morska 
energetyka wiatrowa. Zagadnienie 
to jest niezwykle aktualne. W naj-
bliższych miesiącach rozpocznie 
się bowiem budowa farm wiatro-
wych na Bałtyku. W projekt zaan-
gażowane są wszystkie największe 
spółki energetyczne w Polsce oraz 
inwestorzy zagraniczni. 

Przekaż 1% 

Działalność Pomorskiej Fundacji 
Edukacji i Pracy polega na 

wspieraniu zdolnej młodzieży, 
związkowych seniorów oraz 

organizacji  wystaw społecznie 
zaangażowanej sztuki. 

Przekaż 1 procent!
www.pomorskafundacja.org.pl

KRS: 0000337122

Inspekcja pracy 
podsumowuje Prezydium Międzyregional-

nej Sekcji Oświaty i Wychowania 
NSZZ „Solidarność” z siedzibą 
w Gdańsku, w nawiązaniu do sta-
nowisk z 13 stycznia i 9 lutego br. 
apeluje o wyjście z ofertą pilnych 
szczepień przeciw COVID-19 dla 
wszystkich pracowników przed-
szkoli, szkół, placówek oświato-
wych, podobnie jak objęto nimi 
wszystkich pracowników medycz-
nych. Oczywiście z zachowaniem 
zasady dobrowolności.

– Rozważane jest ponowne 
otwarcie przedszkoli, szkół. Zbli-
ża się czas matur i egzaminów 
w ósmych klasach szkół podsta-
wowych, a ofertą szczepień zostali 
objęci jedynie nauczyciele. To jest 
krzywdzące dla innych pracow-
ników szkół, a przez ich kontakt 
z setkami uczniów – zagrożeniem 
transmisji zakażeń – możemy 
przeczytać w apelu.

Autorzy podtrzymują opinię, 
że „przyjęcie dodatkowych dzia-
łań w zakresie poszerzenia oferty 
szczepień dla wszystkich pracow-
ników przedszkoli i szkół zapo-
biegnie w większym stopniu roz-
przestrzenieniu się epidemii oraz 
zapewni bezpieczeństwo zdrowot-
ne nie tylko pracowników, ale rów-
nież uczniów i ich rodzin. Zarazem 
otwarte szkoły, edukacja stacjonar-
na to jest ważny sygnał powrotu 
energii życia w wymiarze rodzin-
nym, publicznym. Jest tym samym 
wartością nie do przecenienia”.

Apel w sprawie 
oferty szczepień

4 337 kontroli w 3 598 pod-
miotach przeprowadził Okręgo-
wy Inspektorat Pracy w Gdańsku 
w 2020 roku. Dane zostały zebrane 
i przedstawione w corocznym pod-
sumowaniu i jak można przeczytać 
nie zawsze wszystko przebiegało 
zgodnie z planem. Np. 124 razy 
inspektorzy wstrzymywali prace, 
150 razy zatrzymywali eksploatacje 
maszyn, wydali też 56 decyzji o za-
kazie wykonywania pracy. 

OIP w podsumowaniach zwraca 
uwagę również na wyegzekwowa-
ne środki. W ubiegłym roku w cza-
sie kontroli wydano 539 ustnych 
poleceń, w wyniku których między 
innymi wypłacono świadczenia 
w kwocie 891 tysięcy złotych dla 
pracowników. Skierowano też kilka 
tysięcy wniosków w wystąpieniach, 
dzięki którym wyegzekwowano 
240 tysięcy złotych. 

Część pracy OIP była związana 
z skargami i wnioskami. Takich 
w ciągu 12 miesięcy wpłynęło po-
nad 3400. 

– Największą ilość problemów 
zgłoszono w zakresie wypłaty 
wynagrodzenia za pracę i innych 
świadczeń ze stosunku pracy. Do 
zagadnień występujących w skła-
danych skargach i wnioskach incy-
dentalnie można zaliczyć tematy-
kę molestowania – informuje OIP. 

Inspekcja zwraca uwagę, że 
szczególnie wymownym sygnałem 
o nieprawidłowościach wystąpują-
cych w zakładach pracy są skargi 
i wnioski kierowane przez orga-
nizacje związkowe. W 2020 r. do 
Okręgowego Inspektoratu Pracy 
w Gdańsku wpłynęły 53 takie skar-
gi i wnioski. Dotyczyły one głównie 
wynagrodzenia za pracę oraz inne 
świadczenia ze stosunku pracy (30), 
czasu pracy (27) oraz pomieszczeń 
pracy i higieniczno-sanitarnych (7).

– W związku z kontrolami prze-
prowadzonymi w ramach badania 
spraw zgłoszonych przez związki 
zawodowe inspektorzy dokonali 
oceny funkcjonowania 35 pod-
miotów, gdzie pracę wykonywało 
12 859 osób – informuje OIP. – Wy-
danych zostało 6 poleceń, które 
dotyczyły 238 pracowników, dla 
których wyegzekwowano łączną 
kwotę świadczeń 56 450 zł.

Prezydium Komisji Krajowej 
NSZZ „Solidarność” uważa, że brak 
współpracy rządu z partnerami 
społecznymi w wypracowywa-
niu stanowiska wobec dyrektywy 
o europejskim minimalnym wyna-
grodzeniu narusza zasady dialogu 
społecznego.

Projekt Komisji Europejskiej 
zakłada, że płaca minimalna sta-
nowić ma 50 procent średniej 
płacy w danym kraju. W tym roku 
w Polsce minimalna płaca wynosi 
2800 złotych brutto, a średnia, we-
dług prognoz GUS, może wynieść 
około 5300 zł brutto. Spełnione 
są więc wymogi stawiane przez 

dyrektywę o europejskim mini-
malnym wynagrodzeniu. Niezro-
zumiałe więc jest stanowisko rzą-
du, który zignorował propozycję 
„Solidarności” o współpracy nad 
wspólnym stanowiskiem w tej 
sprawie. Zdaniem Prezydium KK 
zaniechanie konsultacji z partne-
rami społecznymi rodzi obawy, 
że końcowe stanowisko może być 
niekorzystne dla pracowników, 
ponieważ pojawiają się już propo-
zycje wyłączenia spod przepisów 
dyrektywy niektórych grup pra-
cowniczych, jak np. marynarzy. 

Cały dokument można prze-
czytać TUTAJ…>> 

Co z partnerami społecznymi?

Na przestrzeni ostatnich lat 
widać, że Polacy coraz częściej 
pracują dłużej. W 2020 roku 62,4 
proc. osób przeszło na emeryturę 
dokładnie w wieku emerytalnym, 
24,7 proc. w ciągu mniej niż roku 
od jego osiągnięcia, zaś 12,9 proc. 
co najmniej rok po nabyciu upraw-
nień. Dla porównania, w 2017 roku 
aż 88,3 proc. osób przeszło na 
emeryturę natychmiast, 7,7 proc. 
w ciągu roku, zaś 4 proc. co naj-
mniej rok po nabyciu uprawnień.

WIĘCEJ...>>

Odkładamy 
emeryturę

https://www.solidarnosc.gda.pl/aktualnosci/odwiedz-online-sale-bhp-i-posluchaj-o-zbrodni-katynskiej
https://solidarnosc.gda.pl/wp-content/uploads/2021/04/Stanowisko-4-PKK.pdf
https://solidarnosc.gda.pl/aktualnosci/rzad-nie-wspolpracuje-z-partnerami-spolecznymi


iBiS NR 16 (528) 21 KWIETNIA 2021
więcej czytaj na: www.solidarnosc.gda.pl 

 facebook.com/solidarnoscgdansk
Redaktor prowadzący: Tomasz Modzelewski
ibis@solidarnosc.gda.pl, tel. 58 308 42 72

0

CYTAT TYGODNIA

LICZBA TYGODNIA

15 milionów

Pracownicy niemedyczni pracują ponad siły. Trzeba pamiętać, że ci, 
którzy zostali pominięci dodatkiem covidowym, a są zatrudnieni na 
oddziałach, na których przebywają pacjenci z COVID-19, najczęściej 
wykonują najbrudniejszą pracę, z płynami fizjologicznymi, ustrojowymi.

Maria Ochman, przewodnicząca Sekretariatu Ochrony Zdrowia 
NSZZ „Solidarność” 

WYDARZYŁO SIĘ
 22.04.1982 r.  

Powstała Tymcza-
sowa Komisja Ko-
ordynacyjna NSZZ 
„Solidarność”.

 23.04.1937 r. 
Sejm RP ustano-
wił 11 listopada 
Świętem Niepod-
ległości.

 24.04.1935 r.  
Weszła w życie 
Konstytucja RP 
tzw. kwietniowa.

II Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „S”
HISTORIA 1990

Tylu Polaków będzie musiało podjąć decyzję czy wybrać IKE plus czy 
ZUS jako miejsce przekazania swoich oszczędności zgromadzonych 
w Otwartych Funduszach Emerytalnych. Jeżeli tego nie zrobią, pań-
stwo skieruje ich do IKE plus.

W dniach od 19 do 24 kwietnia 
1990 r. w gdańskiej hali Olivia od-
był się II Krajowy Zjazd Delegatów 
NSZZ „Solidarność”. 

Krajowa Komisja Wykonawcza 
„S” rozliczyła się z działalności od 
października 1981 r. do kwietnia 
1990 r. Była to długa, ponad 8-let-
nia kadencja, w trakcie której Zwią-
zek przeżył delegalizację, represje 
stanu wojennego, próby osłabienia 
i podzielenia. II KZD udzielił abso-
lutorium Krajowej Komisji Wyko-
nawczej. Dokonano także wyboru 
nowych władz Związku – Komisję 
Krajową, Krajową Komisję Rewizyj-
ną oraz przewodniczącego, którym 
został ponownie Lech Wałęsa. 

Delegaci przyjęli uchwałę pro-
gramową, w której czytamy m.in. 
że podstawowym statutowym 
celem Związku jest ochrona praw, 
godności i interesów pracowni-
ków. Realizacja tego celu jest moż-
liwa tylko w warunkach nowego 
ładu politycznego i ekonomicz-
nego. Nie wolno nam się uchylać 

od uczestnictwa w pokojowej 
rewolucji, którą rozpoczęliśmy. 
Będzie to bardzo trudne ze wzglę-
du na rachunek wystawiony przez 
czterdziestolecie komunizmu: 
państwo – zadłużone, gospodar-
ka – wyniszczona, społeczeństwo 
– cywilizacyjnie zapóźnione, sce-
na polityczna – spustoszona. Ten 
rachunek przyjdzie nam płacić. 

Zjazd podjął wiele innych 
uchwał, m.in. wzywających do 
przeprowadzenia całkowicie wol-
nych wyborów parlamentarnych i 
prezydenckich. Delegaci uchwalili 
także nowy statut Związku. 

Zjazd zobowiązał Komisję 
Krajową do negocjacji z rządem 
m.in. wysokości zasiłku dla bez-
robotnych, minimalnej płacy, 
najniższej emerytury i renty, a 
także problemu bezdomności. Jak 
widać, Związek w tamtym czasie 
zajmował się nie tylko sprawami 
pracowniczymi, ale różnymi pro-
blemami społecznymi i kwestiami 
ustrojowymi.

Wystawa IPN „TU rodziła się 
Solidarność Rolników” będzie 
prezentowana w Nowym Dwo-
rze Gdańskim na placu nad rzeką 
Tugą między Żuławskim Ośrod-
kiem Kultury a Żuławskim Parkiem 
Historycznym od 21 kwietnia do 5 
maja br. Autorem części regional-
nej jest Krzysztof Drażba. 

Od czasu przejęcia w 1947 r. 
przez komunistów kontroli nad 
niezależnym ruchem chłopskim 
skupionym wokół PSL Stanisła-
wa Mikołajczyka aż do lata 1980 
rolnicy z Pomorza nie stworzyli 

zorganizowanych form oporu i 
obrony własnych interesów. Do-
piero sierpniowy strajk w Stoczni 
Gdańskiej zmotywował ich do 
aktywniejszych działań. Gospoda-
rze z północnych Kaszub i Żuław 
dostarczali żywność dla protestu-
jących. Wraz z nią przekazali MKS-
-owi listę 24 postulatów miesz-
kańców wsi, wśród których było 
żądanie powołania niezależnego 
od władz związku zawodowego. 

Więcej o historii niezależnego 
ruchu chłopskiego piszemy TU-
TAJ…>>

40-lecie ruchu chłopskiego
We wszystkich zakładach na-

leżących do energetycznej Grupy 
Tauron trwają spory zbiorowe. 
„Solidarność” w zeszłym miesiącu 
zażądała od premiera rozmów, 
grożąc protestami. Apel, jak na 
razie, pozostał bez odpowiedzi. 
Jarosław Grzesik, szef Sekretaria-
tu Górnictwa i Energetyki NSZZ 
„S”, który uczestniczył w niedaw-
nym spotkaniu zespołu ds. bran-
ży energetycznej, w tym strony 
rządowej jednoznacznie podsu-
mowuje to, co tam zobaczył: – Wi-

dzieliśmy prezentacje, ale żadnych 
dokumentów, decyzji, terminów, 
konkretów, czy strategii rozwojo-
wej – W dłuższej perspektywie to 
działania likwidacyjne – podsu-
mowuje.

Po spotkaniu w ubiegłym 
miesiącu związkowcy skierowali 
pisma do rządu i właściwych mi-
nistrów. Podobne pismo wysłał 
również przewodniczący Komisji 
Krajowej Piotr Duda. Niestety, bez 
konkretnego odzewu.

WIĘCEJ...>>

Napięcie w energetyce 

W przyszłym miesiącu mają 
rozpocząć się szczepienia przeciw 
COVID-19 w przedsiębiorstwach. 
Póki co w większych firmach zbie-
rane są podpisy osób zaintere-
sowanych, tak aby „uzbierały się” 
grupy przekraczające pół tysiąca 
pracowników. Tak jest m.in. w 
gdańskim porcie. – U nas jeszcze 
przed Świętami Wielkanocnymi 
zarząd poinformował o tej opcji 
– relacjonuje Edward Fortuna, 
przewodniczący MKK NSZZ „S” 
Port Gdański. – Jednocześnie nie-
dawno cała sprawa szczepień w 
Polsce przyspieszyła, więc padła 
sugestia, aby chętni zapisywali się 
także w standardowy sposób. Co 

nie oznacza, że odstępujemy od 
programu. Czekamy na przepisy 
wyklonawcze – zastrzega prze-
wodniczący. 

Póki co, jak wynika z zapowie-
dzi rządowych, projekt jest kon-
sultowany z przedsiębiorcami. 
Sprawa jest istotna, ponieważ z 
jednej strony chodzi tylko o kilka 
tysięcy firm, ale jednocześnie w
każdym przypadku to grupy prze-
kraczające 500 pracowników. 

Szczegóły zasad i decyzje mają 
być wypracowane, jak stwierdził 
szef Kancelarii Prezesa Rady Mi-
nistrów i pełnomocnik rządu ds. 
programu szczepień Michał Dwor-
czyk, do końca tego miesiąca. 

Szczepienia w zakładach

Szkolenia on-line

Dział Szkoleń ZRG po raz kolejny zaprasza na szkolenia oraz spo-
tkania informacyjno–konsultacyjne w formule on-line. Temat szko-
lenia będzie dotyczył zakładowych komisji rewizyjnych, spotkanie 
zaplanowano na 27–28 kwietnia o godz. 10, szkolenie potrwa oko-
ło trzech godzin. Natomiast spotkania informacyjno–konsultacyj-
ne, przede wszystkim dla skarbników, dotyczyć będą sprawozdań 
finansowych oraz CIT-8 za rok 2020, termin ich skadania został
przedłużony do 30 czerwca. Termin spotkań w formule on-line do 
ustalenia. Więcej szczegółów i informacje o zapisach...>>
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https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk
https://solidarnosc.gda.pl/aktualnosci/wystawa-na-40-lecie-niezaleznego-ruchu-chlopskiego
https://solidarnosc.gda.pl/aktualnosci/dzial-szkolen-zrg-nszz-solidarnosc-zaprasza-na-szkolenie-on-line-i-spotkania-informacyjno-konsultacyjne-2
https://solidarnosc.gda.pl/aktualnosci/napiecie-w-energetyce
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